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Úvod
Problematika postavení nevládních organizací (dále jen „NNO“) je aktuálním tématem

současného světa. Svědčí o tom legislativní změny v soukromém právu počínaje rokem 2014,

které se částečně dotkly právní úpravy této oblasti. Jako další ukazatel aktuálnosti daného

tématu svědčí mediální výstupy politického charakteru a pozorovatelné reakce veřejnosti.

NNO tvoří jeden z neodmyslitelných pilířů současné demokratické společnosti. Jejich

poslání je přispívat k naplňování veřejného blaha prostřednictvím služeb veřejnosti. Svojí

činností významně pomáhají chodu společnosti, vytvářejí prostor pro aktivní občanskou

participaci a vyvažují selhání trhy a státu.

Téma Postavení nevládních neziskových organizací jsem si zvolila, neboť se v určité

formě v neziskovém sektoru pohybuji a shledávám ho blízkým. Toto téma jsem si vybrala i

z důvodu, že bych se o něm ráda dozvěděla více a prohloubila v této oblasti své znalosti. Dalším

důvodem volby zpracování úseku dané problematiky je pozorování negativních reakcí ve

společnosti, které jsou odezvou právě na aktivity a fungování NNO. Zajímalo mě tedy, zda

jsou tyto negativní emoce založené na informovanosti veřejnosti nebo spíše na principiálnímu

odporu. V práci se snažím o vymezení postavení NNO v symbolickém trojúhelníku, založeném

na vztahu se státní správou v širším slova smyslu a veřejností.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám vymezením oblasti neziskového sektoru, z hlediska teorií a historie. V další kapitole

jsou charakterizovány nevládní neziskové organizace z pojmového hlediska, v rámci porovnání

s neziskovými organizacemi vládního typu a v neposlední řadě představením vybraných teorií

zabývající se vztahem soukromého neziskového sektoru, státu a trhu.

Následně je proveden rozbor změn zákonů, které se NNO dotýkají a vykreslená

podrobná charakteristika jednotlivých právních forem současných NNO určených Radou vlády

pro nevládní neziskové organizace. V tomto rozboru se snažím o nalezení obecných

teoretických znaků pro danou oblast typických v úpravách jednotlivých právních forem. Dále

V poslední kapitole teoretické části se zabývám úpravou občanské participace ve formě

dobrovolnictví, která má přesah do kapitoly prvních úprav, kde je nastíněn osud návrhu zákona

o dobrovolnictví z roku 2014.
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 Praktická část se zabývá dvěma výzkumy. První se zabývá mapováním vnímaní

postavení NNO v očích veřejnosti a druhý nabízí možnost náhledu do konkrétních vybraných

NNO na základě absolvovaných rozhovorů.

Hlavním cílem práce je zmapovat postavení NNO ve vztahu ke státní správě a

samosprávě a veřejnosti, díky kterému lze dospět k určité formě objektivních závěrů.

Vedlejšími cíli této práce je charakteristika dané oblasti, její právní úprava a nastínění

problematiky důležitosti dobrovolnictví.
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1 Vymezení neziskového sektoru

Neziskový sektor, označovaný také často a ne vždy přesně, jako „třetí“,

„dobrovolnický“, „nevládní“, „občanský“ a dalšími jinými abstraktními či konkrétnějšími

názvy ověnčený společenský prostor, zahrnuje širokou a pestrou paletu institucí, jež jsou pod

tento různorodý pojem zahrnovány. V tomto sektoru lze nalézt instituce počínaje nemocnicemi,

univerzitami, profesními organizacemi, pečujícími centry, lidskoprávními organizacemi,

organizacemi zabývající se životním prostředí, sportovními organizacemi a kluby konče.1

Neziskový sektor zaujímá ve společnosti významnou roli. Tvoří nedílnou součást

politického a ekonomického prostředí každého vyspělého státu. Každý ze subjektů tohoto

sektoru vstupuje na trh, kde poptává a nabízí, což je pro ekonomiku dané země významně

přínosné. Neziskový sektor napravuje tržní a potažmo politická selhání, jelikož trh není schopen

určité statky a služby obstarat. Organizace působící v neziskovém sektoru přispívají také ke

snížení výdajů státu, ačkoli státní peněžní prostředky jsou pro jejich činnost potřebné a pro

některé nezbytné. Pro stát představují určitou podporu a zastávají činnosti, které by si stát jinak

musel obstarat sám. 2Činnost neziskového sektoru vede též k rozšíření nabídky zaměstnání na

trhu práce a přispívá ke snížení počtu pracovníků ve veřejném sektoru. Velká část z počtu

organizací v tomto sektoru zajišťuje i sociální roli a skýtá poptávající výkon služby a statky

určitého druhu, které by tito poptávající nemohli jinak získat.3 Existence a působení

neziskových subjektů představuje jednu z podmínek pro naplnění principů demokracie. 4

Neziskový sektor zasahuje do širokého spektra lidských činností, které nejsou pokrývány

podnikatelskými subjekty. Jedná se o oblasti, které jsou pro společnost důležité.

1 SALAMON, L. M., SOKOLOWSKI, S. W., ANHEIER, H. K. 2000. Social origins of civil society: An overview.

Baltimore, MD: Johns Hopkins entre for Civil Society Studies. ISBN 1-886333-45-9

2 DOBROZEMSKÝ, V., & STEJSKAL, J. (2015). Nevýdělečné organizace v teorii (1. vyd.). Praha: Wolters

Kluwer. ISBN 978-80-7478-799-7

3 Tamtéž
4 OTRUSINKOVÁ, M., & KUBÍČKOVÁ, D. (2011). Finanční hospodaření municipálních účetních jednotek: po

novele zákona o účetnictví (1. vyd.). Praha: C.H.Beck. ISBN: 978-80-7400-342-4
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1.1 Historie neziskového sektoru v České republice

První mezník vývoje neziskového sektoru a jeho stavební kameny představující

občanskou společnost, lze hledat již v 9. století. Jeho proměnu můžeme registrovat v několika

význačných etapách naší historie, a to na přelomu 19. a 20. století a v období první republiky.

Od roku 1990 do současnosti, zaznamenal neziskový sektor přelomové události, které umožnily

jeho transformaci od své podoby v podmínkách totalitního režimu do soudobé parlamentní

demokracie.

Důležitým obdobím přeměny a zesílení vývoje občanské společnosti bylo bezesporu

Národní obrození v 18. až 19. století, kdy se mimo jiného začala také budovat národní identita.

Koncem 19. století zaznamenaly země Koruny české největší počet charitativních a

dobrovolnických organizací v Rakousku-Uhersku.

Během období první republiky se Československo těšilo přízviskem nejvíce rozvinuté

průmyslově-agrární země s ústavně zaručenou parlamentní demokracií. Docházelo k dalšímu

rozvoji podobně orientovaných organizací, jejich role a popularita některých vybraných sílila.

Příkladem národní organizace, jež by se v určitém ohledu dala shledat za instituci lze uvést

Sokol, který byl společností hojně vyhledávaným zájmovým uskupením. Komunitní život

v zemi byl založen na existenci dobrovolnických organizací.

Během druhé světové války a následného komunistického režimu došlo k velkému

potlačení dobrovolnických, potažmo neziskových organizací, které reprezentovali svobodnou

občanskou společnost. Následky totalitních režim byly pro nezávislou občanskou iniciativu

devastující. Navzdory aktivistickým výstupům a opozičním skupinám zůstal nezávislý

dobrovolnický sektor v ústranní a izolaci. 5

Po roce 1989, kdy byl zaznamenán skromný počet 537 existujících organizací začal

postupně jejich počet narůstat. Již v roce 1991 bylo registrováno 21 000 organizací, silný nárůst

v počtu organizací nastal v roce 1999 na 60 000.

5 POSPÍŠIL M., 2006. Mapping the Czech Nonprofit Sector. Civil Review, Vol. 3, No. 3-4, p. 233-244
POSPÍŠIL M., 2009. History of the Czech Nonprofit Sector. Working paper 1. Brno: CVNS
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Ačkoli v devadesátých letech dvacátého století značně narůstal počet neziskových

organizací, koncept občanské společnosti se v České republice po dlouhé době určitého útlaku

a deformování špatně hledal.

Pozitivní roli v nabytí patřičného vzdělání, informací a vůbec uchopení tohoto sektoru

v praxi hrály roli zahraniční nadace a organizace, které napomohly rozvoji organizací v České

republice. Další změny bylo nezbytné učinit v legislativně a právním pojetí NNO. Na konci

devadesátých se vztahy mezi neziskovým sektorem a státem začaly poměrně zlepšovat.

Růst NNO, který eskaloval koncem devadesátých let, začal pomalu stagnovat v roce

2002. V tomto sektoru chyběly důvěryhodné reprezentující orgány, které by většina organizací


[…]


lze vyvodit komplementaritu veřejného a soukromého sektoru společně s jeho alternativní

funkcí. Ze shrnutí těchto teorií je možné vydedukovat jejich vzájemnou potřebnost založenou

na konkurenci i spolupráci nezbytnou pro vzájemné vyvažování svých selhání.

V následujících kapitolách byly shrnuty legislativní změny související s platností a

účinností zákona č. 89/2012 Sb. a dalších, které se svým obsahem dotýkají problematiky

nevládních neziskových organizací. Dále byly charakterizovány právní formy předkládané

Radou vlády pro nevládní neziskové organizace. V návaznosti na poslední kapitolou teoretické

části pojednávající o občanské participaci v podobě dobrovolnictví, se práce zabývá také

návrhem zákona o dobrovolnické službě, jenž zůstal v minulých letech pouze návrhem. Ačkoli

byla silná poptávka po nové úpravě dobrovolnictví, jelikož se stávající úprava dle zákona o

dobrovolnické službě zdáls nepostačující, nakonec z jeho realizace sešlo z důvodu zjištění

přílišné formalizace dané oblasti a naopak ztížení dobrovolníkům provozovat danou činnosti.

V praktické části byl metodologicky vymezen předmět výzkumné činnosti. Byly položeny

hlavní i dílčí výzkumné otázky a následně byla popsána volba metody kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Ze sumarizace a analýzy zjištěných výsledků obou výzkumných

šetření práce bylo vyvozené následné zhodnocení dílčích zjištění. Hlavní otázkou prvního

výzkumného šetření bylo zjistit, jak je vnímáno postavení nevládních neziskových organizací

očima veřejnosti. Jelikož jsem si vědoma možného zkreslení výsledků, doporučuji brát

výsledky tohoto výzkumu jen jako ilustrativní a symbolické. Dle výsledku šetření lze
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konstatovat, že veřejnost vnímá postavení NNO ve společnosti jako důležité. Zároveň

z výzkumu vyplývá obecně malý pocit informovanosti respondentů o dané oblasti, naopak

pozitivní přístup dobrovolnictví, často založený na pozitivní zkušenosti. Z hlediska názoru na

financování dané oblasti, velká část respondentů vnímá tok financí do soukromého neziskového

sektoru jako ideální, poměrně silná část respondentů ale potvrdila, že jsou finance poskytovány

nerovnoměrně, se značným podfinancováním některých oblastí.

V druhém, kvalitativním výzkumu, všechny organizace potvrdily uvědomění své důležitosti

v rámci těchto vztahů. Z daného šetření lze dovodit různorodost finančních zdrojů jednotlivých

organizací, dané jejich způsobem fungování a zaměřením. Při hodnocení druhé oblasti lze

konstatovat, že ačkoli je vztah NNO se státní správou a samosprávou občasně zatížen

formalizovaností, konkurenčním jednám a neshodami, jsou podnikány kroky, které umožňují

vzájemná setkávání a řešení problémů. Tato část potvrzuje vzájemnou potřebnost existence

obou stran daného vztahu. Posledním tématem rozhovorů byla forma prezentace NNO

veřejnosti a participace veřejnosti v jednotlivých NNO. Z odpovědí lze dospět k závěru, že

NNO využívají různé prostředky k sebeprezentaci v rozsahu jejich omezených kapacit lidských

a finančních zdrojů. Výzkum potvrdil nezbytnost dobrovolnictví pro většinu dotazovaných

organizací, zároveň však reflektuje ústup zájmu o činnost dobrovolnictví ve společnosti. Dané

závěry mohou vést k porovnání svých představ s realitou fungování vztahů a participace občanů

na veřejné službě. Práce slouží, jako podnět pro diskuzi či zamyšlení nad fungováním dnešní

demokratické společnosti.

Cizojazyčné resumé
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá postavením nevládních neziskových organizací. Zkoumá

toto postavení z pohledu teoretického i praktického. Snaží se vymezit více úhlů vnímání

tohoto postavení v očích státu, veřejnosti a nevládních neziskových organizací jako takových.

Teoretická část uvádí znaky a funkce neziskového sektoru a nevládních neziskových

organizací v konfrontaci s vládním neziskovým sektorem. Práce se také zabývá právní

úpravou nevládních neziskových organizací a občanskou participací v podobě dobrovolnictví.

Praktická část dále zkoumá pohled veřejnosti na otázky týkající se dané problematiky a nabízí

určitý vhled do fungování vybraných nevládní neziskových organizací. Jako výzkumná

metoda v praktické části u kvantitativního a kvalitativního výzkumu stanovena jako vymezení

sledovaného problému, určení výzkumné otázky a hypotézy. Výsledkem práce je potvrzení

potřebnosti nevládních neziskových organizací ve společnosti a síla jejich postavení, ač často

zlehčovaném, v rámci vyvažování vzájemných nedostatků se státním sektorem. Ve vztahu

k veřejnosti plní nevládní neziskové organizace funkci jednoho z pilířů současné demokracie

a zprostředkovatele aktivní občanské participace.

Summary

The bachelor thesis deals with the position of non-governmental non-profit

organisations. Examines this position from the theoretical and practical point of view. There is

effort to define perception of the position from the perspective of the government, public and

also NGOs themselves. Theoretical part determines the character and features of the non-

profit sector and NGOs, also in confrontation to the governmental non-profit organisations.

This thesis also deals with the legislation and legal forms of NGOs and talks about civic

participation in the form of volunteering. Practical part examines the public view of this

problematics and offers an insight into the functioning of selected NGOs. As a research

method for the quantitative and quality research was set by clarification of the problem,

research question and hypothesis. Result of the thesis is confirmation of necessity NGOs in

society and the strength of their position in balancing of governmental feilures. In relation to

the public have NGOs role of the pillar of democracy and active civic participation provider.
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