ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Tereza Šťastná

Název práce: Postavení ~~ve~~vládních neziskových organizací v současné společnosti

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá podmínkám stanovených pro obhajoby bakalářských prací. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Neziskový sektor představoval od počátku transformace společenského systému a reformy veřejné správy mimořádně významnou složku transformace, neboť fundamentálním cílem společenské proměny byla také obnova občanské společnosti. Po více než čtvrtstoletí fungování „obnovené“ společnosti, začíná být role neziskového sektoru ve veřejném prostoru zejména politickém, výrazně zpochybňován. Autorka si rozhodně zvolila téma mimořádně aktuální a také se velmi úspěšně - rozhodně nad běžný rámec standardu bakalářské práce - zhostila. Po obsahové stránce není předložené práci co vytknout. Zvláště oceňuji autorčin rozpor teorie neziskového sektoru a využití relativně rozsáhlých empirických průzkumů, o které autorka opřela praktickou část své práce a také své závěry.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka umí pracovat s poznámkovým aparátem. Po formální stránce nelze práci vytknout žádné vady, práce odpovídá všem požadavkům kladeným na úroveň kvalitativní i kvantitativní prací tohoto typu. Autorka pracuje s nadstandartním poznámkovým aparátem i s více než nadstandartním množstvím odborné literatury, práce je doplněna přehlednými přílohami a použitými dotazníky. Předložená práce je nejenom hezky česky sepsána, ale též přehledně a srozumitelně strukturována a obecně vykazuje charakteristiky práce spíše diplomové než bakalářské.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného předložená práce je zcela jednoznačně příkladem mimořádně kvalitně a pečlivě zpracované kvalifikační práce, ve které autorka velmi úspěšně propojila teoretické i praktické multidisciplinární znalosti získané v průběhu studia, s empirickým průzkumem reality a vlastních zkušeností, práci rozhodně doporučuji k obhajobě a proto navrhuji po úspěšném průběhu obhajoby komisi k zamyšlení, práci odměnit mimořádným stipendiem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Z čeho dle názoru autorky plyne současný přezíravý postoj části veřejného politického prostoru neziskovým organizacím.

2. Jak by měl být zkvalitněn návrh zákona o dobrovolnictví.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum:

Podpis: